
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 
 

Â XwâtÜwÉ Wx Y|Ä|ÑÑÉÊ 
 

COD.MECC.SAIC8BA00C – C.F.80028470658 –COD.UNIVOCO UFR428  
VIA G. LEOPARDI, 12  84010 SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO(SA)TEL. 0815152203  

email: saic8ba00c@istruzione.it; saic8ba00c@pec.istruzione.it; 

sito web: www.icedefilippo.edu.it 

 

Prot.n.  0007249/U-IV.5     
                All’Albo on line della scuola 

               Al sito web istituzionale : 

- sez. Amm.ne Trasparente 

 

 
OGGETTO: Procedura selezione figure attuative (“Psicologo” – “Musicoterapeuta” – “Esperto 

sportello autismo”)  del progetto “AscoltiAMOci” – a.s. 2023/2024.            

 
 

Decreto assunzione incarico  
Responsabile Unico del progetto 

 

---oOo--- 

 
             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge n. 3/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il d. lgs. n.81 del 15 giugno 2015, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTO  il nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, 

concernente “Regolamento concernente istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 



 

2 

 

VISTA    la Circolare MIUR AOODGRUF 0000074 del 05/01/2019, inerente orientamenti interpretativi del 

predetto D.I. n.129 del 28 agosto 2018; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e l’ipotesi di 

CCNL concernente il personale del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art.41, 

c. 2-ter; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il Piano d’istituto dell’Offerta Formativa Triennale 2022/2025; 

VISTO  il Progetto “AscoltiAMOci”, presente nel suddetto PTOF, che si pone come obiettivo principale quello di 

promuovere il benessere psico-fisico della comunità scolastica e, innanzitutto, degli alunni, attraverso 

l'accrescimento della fiducia e della solidarietà nella scuola; 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza al conferimento dell’incarico di “Psicologo” 

“Musicoterapeuta” – “Esperto sportello autismo” per attività di supporto, consulenza, laboratorio ed 

orientamento inclusivo e psicopedagogico, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi 

istituzionali, in particolare la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 24/11/2023, con la quale sono stati definiti i criteri di 

selezione delle figure richieste; 

VISTO  l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 che declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la 

figura di “Responsabile Unico del Progetto”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’istituzione scolastica, dott. Angelo De Maio, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per tutte le procedure relative allo stesso, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici”;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  

normativa vigente (situazioni di conflitto); 
 

 

 

 

 

                tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 – Incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 31 marzo 2023 n. 36 

“Codice dei contratti pubblici” e  dell’art. n° 5 della legge 241/1990, nell’ambito della procedura di selezione delle 

figure di “Psicologo”, “Musicoterapeuta” ed “Esperto sportello autismo” per la realizzazione del   
progetto “AscoltiAMOci” – a.s. 2023/2024.           . 
 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni di selezione, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

Art. 3 - Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli previsti dall’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice degli 

Appalti) e dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

Art. 4 - Pubblicazione 

Si dispone la pubblicazione del presente atto di nomina sull'albo on line ai fini della pubblicità legale e sulla sezione 

del sito "Amministrazione trasparente” ai fini di trasparenza. 
 

Art. 5 - Dichiarazione 
Si dichiara per detto incarico non sarà corrisposto nessun compenso. 

 

 
S.Egidio del Monte Albino, 16/12/2023 

           Il Dirigente Scolastico 

             Dott. Angelo De Maio 
 

  Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                                    ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-12-16T10:53:50+0100
	DMENGL67M03F912Q




